

Należy zorganizować dziecińce na okres żniw dla dzieci chłopskich

W czasie największych prac w polu, przy żniwach, matki mają wiele kłopotu ze swoimi dziećmi. Jeśli pole jest blisko domu, matka przeważnie zabiera je z sobą w pole. Ale nie wszystkie matki mają blisko pole. Wtedy dzieci zabrawane są do domu, a matki nie mogą i zostawiają je w domu bez opieki. Naturalnie pozostawienie dzieci samych bez opieki kończy się nieraz tragicznie. Iż to właśnie w czasie żniw zdarza się pożarów, ile kalectw!

A przecież temu można w prosty sposób zapobiec, organizując w każdej wsi dziecińce na okres najpilniejszych prac w polu. W tym zakresie dużo już zrobiono. W wielu gminach Związek Samopomocy Chłopskiej takie dziecińce przygotowuje lub już je zorganizował. Ale w ogromnej większości gromad nie poznaczono jeszcze przygotowania do zorganizowania dziecińców. Dlatego nie oglądając się na pomoc z zewnątrz należy samemu w gromadzie przystąpić do założenia dziecińców. W ten sposób uniknie się na wsi wielu nieszczęść, a dzieci będą miały zapewnioną fachową opiekę w okresie pilnych prac polowych.

Nasi korespondenci piszą

Skrzyńsko otrzymało bibliotekę

Niedawno dla uczczenia święta Pracy ZMP-owcy Centrali Tekstylnej z Łodzi zradiofonizowali wieś Skrzyńsko. Obecnie znowu dnia 19 czerwca Kolo ZMP Centrali Tekstylnej przekazało wiejskiemu Kolu ZMP bibliotekę liczącą 380 tomów. O uroczystości, jaka odbyła się w Skrzyńsku w tym dniu, pisze jeden z naszych korespondentów:

Po przemówieniach przedstawicieli z Łodzi i przedstawicieli naszego Zarządu Gminnego, nastąpiło przekazanie na ręce ZMP-owców 380-tomowej biblioteki dla naszej wsi. Jest to już drugi czyn naszych kolegów z Centrali Tekstylnej z Łodzi, czyn mający tym większe znaczenie, iż został powzięty dla uczczenia odbytego w Warszawie II Kongresu Związków Zawodowych. Ludność naszej wsi jest bardzo wdzięczna ZMP-owcom z Łodzi za tę bibliotekę i tą drogą składa im wraz z ZMP-ow-

cami Skrzyńska serdeczne podziękowania. Ale podziękowania nie wystarczą. Teraz na nas kolej. My, mieszkańcy Skrzyńska musimy czegoś nauczyć się od ZMP-owców z Łodzi. Winniśmy narazie choćby wzorowo urządzić własnymi siłami naszą świetlicę. Bo w ten sposób utrwaląc będziemy sojusz robotniczo-chłopski, sojusz, który kładzie fundamenty pod gmach socjalistycznej Polski.

GEM ze Skrzyńska
Korespondent „Głosu”

Pierwsze wrażenia z pobytu na Ukrainie Chłopi polscy zwiedzają Kijów

Niewielka stacja kolejowa Zabłocie, na granicy Ukrainy i Polski, stała się dnia 19 bm. miejscem serdecznego spotkania przedstawicieli chłopstwa polskiego i ukraińskiego. 20 czerwca pociąg z polską delegacją przybył do Kijowa, a 21-go po zwiedzeniu stolicy Ukrainy — chłopcy polscy, rozdzielony na 12 grup, wyjechali do kolchozów ukraińskich.

Poniżej zamieszczamy rozmowę naszego korespondenta z przewodniczącym delegacji psem J. Izydoreczkiem. Przyjechaliśmy na Ukrainę, by zapoznać się z życiem i gospodarką socjalistycznej wsi na Ukrainie, by ujrzeć na własne oczy, jak żyje ona i pracuje.

Od pierwszej chwili, gdy nasza delegacja znalazła się na terytorium Ukrainy, spotykamy się wszędzie z najserdeczniejszym, prawdziwie braterskim, gościnnym przyjęciem. Podczas naszego dwudniowego pobytu w stolicy Ukrainy — Kijowie, zwiedziliśmy miasto, które jest szczególnie piękne teraz — latem oraz byliśmy na koncercie w Ukraińskim Teatrze Dramatycznym. Trudno w kilku słowach oddać wrażenia, związane z tymi pierwszymi dniami spędzonymi na Ukrainie.

Przed wszystkim uderzył nas rozmach budownictwa w mieście, troska miejskich organizacji radzieckich o warunki życia kijowskich mas pracujących. Wszędzie doskonale wiemy, jak potworne zniszczenia dotknęły centrum Kijowa podczas wojny. Obecnie — zamiast ruin, które zostały już całkowicie opróżnione — po obu stronach głównej ulicy — Kresczatki — ciągnie się długi, wielki-lometrowy pas pięknych trawników i klombów. W mieście odbudowuje się zniszczone gmachy. Widzieliśmy dużo nowych budowanych domów. Byliśmy

matycznego im. Franko. Bogaty program wykonały najlepsze zespoły teatralne stolicy Ukrainy. Podziwialiśmy znakomitych artystów ukraińskich: Hnata Jurę, Ambrozja Buchmę, Natalię Uziw, Zoję Gaidaj, Iwana Patoryńskiego, Marię Litwinienko-Wolgemat i wielu innych. Ten niezapomniany wieczór był dla nas ożywistym świadectwem wspaniałego rozkwitu ukraińskiej sztuki narodowej. Długo trwały i huczny oklaskami dziękowaliśmy najlepszym przedstawicielom teatru ukraińskiego za tę ucztę artystyczną. Niemniej serdecznie odpowiadano nam ze sceny.

Podczas przejażdżki po mieście widzieliśmy całe dzielnice odbudowanych domów, tonące w zieleni ulice. Wiele razy wchodziliśmy do sklepów kijowskich. Półki zapelnione były różnorodnością towarów, do sklepów napływał niekończący się potok klientów. Podziwiliśmy się na 12 grup rozdzielamy się teraz do miast i rejonów obwodu celem zapoznania się z pracą kolchozów ukraińskich. Opuszczamy za kilka dni gościnny Kijów, zachod-

Ze sportu na wsi

Ludowe Zespoły Sportowe grają w piłkę

Ostatnio w Gałkowie odbyły się zawody piłki nożnej pomiędzy Ludowym Zespołem Sportowym z Borowej, a Ludowym Zespołem Sportowym z Redzenia. Mecz zakończył się zwycięstwem LZS-u z Borowej w stosunku 4:1, do przerwy 3:0. Podczas zawodów przedstawiciele Polskiego Związku Piłki Nożnej oraz Wojewódzkiej Rady Sportu Wiejskiego dokonali wręczenia Ludowym Zespołom Sportowym piłek footballowych. W.W.

Ubezpieczenie trzody chlewnej zabezpiecza rolników przed stratami

W związku z akcją „H” Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych przejął od Centrali Mięsnej ubezpieczenie kontraktowanej trzody chlewnej, które przeprowadzają Gminne Spółdzielnie Samopomocy Chłopskiej.

Składka za ubezpieczenie w ramach akcji „H” wynosi 860 zł. od prosiaka i 470 od warchlaka. Do chwili obecnej odszkodowań jeszcze nie wypłacano, gdyż Gminne Spółdzielnie kompletują dopiero materiały i ustalają wysokość strat, wynikłych z padnięcia. Z chwilą, gdy prace te zostaną zakończone, zakład przystąpi do wypłacenia odszkodowań.

Największą bolączką jest sprawa szczepień ochronnych przeciwko różcy. Jednym z warunków otrzymania odszkodowania jest szczepienie. Szczepienie odbywa się jednak bardzo powoli, gdyż nie ma na terenie powiatu radomszczańskiego dostatecznej ilości lekarzy weterynary.

Rody gospodarskie

Uprawa lnu a plodozmian

Len jest typową rośliną ziem średnich. Lubi wilgoć, lecz nie w glebie, a raczej w powietrzu (pochmurna pogoda, mgły, deszcze). Dlatego najlepiej u nas udaje się na podgórzu i bliżej pobrzeża morskiego. Len nie znosi ziem ciężkich, ilowatych, gliniastych, a także zbyt próchnicznych, torfiastych. Nie udaje się również na suchych piaszczystych. Ale gdzie udaje się jako tako konieczyna czerwona, tam można śmiało siać len. Z powodu pewnej choroby grzybkowej, na którą len łatwo zapada, a której zarazki (grzybnia) mogą do sześciu lat zachować zdolność do życia, nie można lnu uprawiać na tym samym miejscu częściej, niż co 7—8 lat.

W roku bieżącym samego lnu kontraktowego jest około 70.000 ha. Z powodu znacznego wkładu pracy, działki uprawianego lnu są zazwyczaj niewielkie (poniżej pół ha). Wliczając znaczne obszary lnu niekontraktowanego można przyjąć, że co najmniej kilkaset tysięcy rolników uprawia len. Kontrakty są z roku na rok odnawiane. Rolnik więc musi swój len jakoś umieścić w plodozmianie na stałe.

Len nie może być w żadnym celu uprawiany na obroniku, bo wówczas zachwaszcza się, wylega i traci wszelką wartość. Najlepszym przedplonem są dla lnu okopowe ze względu na odchwasczenie roli. Dobrym przedplonem jest udana konieczyna. Niezłym — owies lub żyto (pszenica i jęczmień mniej się nadają). Na lepszych, zasobniejszych ziemiach może być len uprawiany nawet w 4—5 roku po obroniku, na średnich — w 3-cim roku, na słabszych — już w drugim. Licząc się z tym, że gospodarstwo chłopu mało- i średniorolnego ze względu na częste rozdrobienie pól nie może mieć długich plodozmianów, a len nie może często wracać na to samo pole, dajemy tu przykłady tak zwanych kombinowanych plodozmianów z lmem.

Len po okopowych w 2 roku po obroniku (ziemie słabsze): 1) okopowe na obroniku; 2) len na części pola — owies z konieczyną na reszcie pola; 3) mieszanka na paszę po lnie — konieczyna po owsie; 4) ozimina (żyto, pszenica).

Len po okopowych w 3 roku po obroniku (ziemie średnie): 1) okopowe na obroniku; 2) owies; 3) len na połowie, na drugiej konieczyna; 4) ozimina (pszenica, żyto).

Len po okopowych w 4 roku po obroniku (ziemie lepsze): 1) okopowe na obroniku; 2) jare (owies, jęczmień) — pszenica; 3) konieczyna — mieszanka na paszę; 4) len — ozimina (żyto, pszenica) po połowie. W tym ostatnim plodozmianie w drugim roku siewu pszenicę po ziemniakach, inaczej za mało byłoby w gospodarstwie oziminy.

W następnych obrotach plodozmianu, len siewu się na tej polu, na której poprzednia uprawiano inną roślinę. Tym sposobem len i konieczyna wracają na to samo pole co 8 lat, co jest najbardziej racjonalną

Chłopi z gminy Radonia własnym wysiłkiem budują szosę wśród piachów



Kiedy się chciało jechać z gminy Radonia do Dąbrowy nad Czarną trzeba było przebyć dosyć pokaźny, kilkukilometrowy odcinek piaszczystej drogi. Droga ta prowadzi przez las. Ale jaka to droga? Koła wozów chłopskich „tonęły” po osie w piachu, a samochoodem — to już szkoda marzyć, żeby przejechać. Droga ta była jedną z największych bolączek gminy Radonia. To też nowy wójt gminy tow. Stanisław Zawadzki postanowił w pierwszym rządzie drogę tę doprowadzić do normalnego stanu. Po prostu zdecydowano na odcinku Stoczki — Jaksonek wybudować szosę. Poczęto zwozić kamień, który dała gmina, chłopcy dali robociznę i praca ruszyła pełną parą. Obecnie przy budowie drogi pracują mężczyźni i kobiety, każdy bowiem chce mieć swój wkład w budowę drogi tak bardzo gminie potrzebnej. Praca postępuje szybko naprzód. Jesienią szosa, wśród piachów i lasów, zostanie oddana do użytku gmin.

Aby jednak zapewnić sobie wykończenie drogi na oznaczoną porę i aby nie brakło kamienia na nawierzchnię, dla uczczenia 1 Maja i Święta Ludowego, z dziełnicza Ośrodka Oświaty Rolniczej wydobyto 180 metrów sześciennych kamienia. W ten sposób uzyskano około 35 arów ziemi, którą zużytkuje ośrodek pod uprawę roślin oraz potrzebny na budowę drogi kamień. Do jasnych także momentów w gminie Radonia należy wspomniany ośrodek. Rozwija się on bardzo pomysłnie. Ostatnio wybudowano na terenie ośrodka 2 silosy pokazowe. Gospodarze mogą więc teraz na przykładzie stwierdzić jak bardzo korzystna jest budowa kiszarni. Nic więc dziwnego, że znaczna ilość chłopów już wkrótce w swoich gospodarstwach także wybuduje silosy. Poza tym zaprowadzono w stawach o obszarze około 1 ha hodowlę karpia, co naturalnie przyniesie pokaźny dochód ośrodkowi. Ale są i także cienie w

Radoni. Do tych należy gminna spółdzielnia Samopomocy Chłopskiej w Mniszkowie. Spółdzielnia ta poważnie odczuwa brak magazynu. To też w sklepie panuje dosyć przykre dla oka bałagan. Worki z cukrem leżą na workach z solą. Skrzynki z gwoździemi stoją obok worków z mąką. A i na półkach nie jest lepiej, tak samo jak w przedsiowniku, gdzie stoją beczki z naftą i o które każdy wchodzący musi się potykać. Do tego wszystkiego ekspedient Józef Józwik nie zawsze zachowuje się jak należy wobec kupujących. Bardzo często, powiedzielibyśmy aż za często, odnosi się do nich opryskliwie, a nawet ordynarnie. Poza tym także nie bardzo respektuje zarządzenia zarządu Gm. Spółdzielni, a nie rzadko naraża spółdzielnię na straty. Tak np. w połowie czerwca przez swoją niedbałość spowodował spleśnienie bułek. To nie powinno mieć miejsca i naturalnie tymi sprawami powinien się zająć zarząd Spółdzielni, oraz Komitet członkowski i Zarząd Gminy ZSCh.



Poważną jest również sprawa lokalu masarni spółdzielczej. Warsztat masarski mieści się w bardzo prymitywnych warunkach, a nawet wręcz niehigienicznych. I tu właśnie Gminnej Spółdzielni powinna z pomocą przyjść Oświata Rolnicza. Do Oświaty zwracał się zarząd spółdzielni z prośbą o oddanie na jej użytek suteryny Ośrodka. Z powodzeniem można by było w nich urządzić warsztat masarski, magazyn skór, gdyż spółdzielnia prowadzi sklep tego artykułu, oraz lodownię dla przechowywania mięsa. Niechże Inspektorat Powiatowy Oświaty Rolniczej w Opocznie nie zwleka ze swoją decyzją i odda na rzecz spółdzielni stojące bezużytecznie do tej pory suteryny. A wówczas zniknie jeden z nieprzyjemnych momentów mówiących o wadliwej gospodarce. I będzie więcej blasków niż cieni w gminie Radonia. Taz.

